

2020年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月15日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社堀場製作所
 コード番号 6856 URL <https://www.horiba.com/jpn/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼グループCEO (氏名) 堀場 厚
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 森田 芳博 TEL 075-313-8121
 定時株主総会開催予定日 2021年3月27日 配当支払開始予定日 2021年3月8日
 有価証券報告書提出予定日 2021年3月29日
 決算補足説明資料作成の有無：有
 決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2020年12月期の連結業績（2020年1月1日～2020年12月31日）

（1）連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期	187,080	△6.6	19,694	△5.8	19,399	△5.5	13,188	△14.8
2019年12月期	200,241	△4.9	20,916	△27.5	20,518	△27.5	15,481	△30.6

（注）包括利益 2020年12月期 11,580百万円（△26.8%） 2019年12月期 15,827百万円（△3.3%）

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年12月期	312.58	311.09	7.6	6.0	10.5
2019年12月期	367.09	365.44	9.3	6.9	10.4

（参考）持分法投資損益 2020年12月期 -百万円 2019年12月期 -百万円

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期	328,068	178,669	54.3	4,217.45
2019年12月期	315,133	171,615	54.3	4,053.30

（参考）自己資本 2020年12月期 177,964百万円 2019年12月期 170,953百万円

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年12月期	32,253	△14,016	843	114,156
2019年12月期	26,638	△12,367	19,215	96,064

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年12月期	-	50.00	-	80.00	130.00	5,482	35.4	3.3
2020年12月期	-	30.00	-	60.00	90.00	3,797	28.8	2.2
2021年12月期（予想）	-	30.00	-	60.00	90.00		28.1	

3. 2021年12月期の連結業績予想（2021年1月1日～2021年12月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	91,500	7.7	8,500	27.3	8,300	22.5	5,500	13.2	130.34
通期	200,000	6.9	20,000	1.5	19,500	0.5	13,500	2.4	319.93

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

2020年12月期	42,532,752株	2019年12月期	42,532,752株
2020年12月期	335,478株	2019年12月期	356,524株
2020年12月期	42,192,859株	2019年12月期	42,174,733株

(参考) 個別業績の概要

2020年12月期の個別業績（2020年1月1日～2020年12月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期	50,085	△21.8	2,434	△55.3	8,228	△39.9	7,258	△38.6
2019年12月期	64,029	0.5	5,446	△6.9	13,695	1.4	11,816	△2.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期	172.02	171.20
2019年12月期	280.18	278.92

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年12月期	214,207	114,661	53.2	2,700.73
2019年12月期	207,503	111,940	53.6	2,638.66

(参考) 自己資本 2020年12月期 113,963百万円 2019年12月期 111,288百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見直し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動など様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。
- 決算説明会資料及び説明会の模様（音声データ）につきましては、説明会終了後に当社ホームページに掲載する予定です。

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分等に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(追加情報)	13
(セグメント情報等)	14
(1株当たり情報)	19
(重要な後発事象)	19
4. 補足情報	20

1. 経営成績等の概況

2021年1月1日より以下のとおり報告セグメントの名称を変更しています。この変更はセグメント名称の変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。なお、当連結会計年度及び前連結会計年度のセグメント情報についても変更後の名称で記載しています。

変更前	変更後
自動車計測システム機器	自動車
環境・プロセスシステム機器	環境・プロセス
医用システム機器	医用
半導体システム機器	半導体
科学システム機器	科学

(1) 当期の経営成績の概況（詳細は、20ページ「2020年12月期 決算概要」をご参照ください。）

当連結会計年度の当社グループの業績は、半導体セグメントにおいて販売が増加したものの、自動車セグメントを中心に販売が減少し、売上高は187,080百万円と前期比6.6%の減収、営業利益は19,694百万円、経常利益は19,399百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は13,188百万円と、それぞれ前期比5.8%、5.5%、14.8%の減益となりました。

この間、為替相場を見ますと、当連結会計年度の平均為替レートは、1USドル106.76円、1ユーロ121.88円と、前年と比べUSドルは2.1%の円高、ユーロは0.1%の円高になりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。

(自動車セグメント)

新型コロナウイルス感染症拡大による企業活動停滞などの影響を受け、販売が減少し、売上高は63,913百万円と前期比21.1%の減収、営業利益は2,465百万円と同61.8%の減益となりました。

(環境・プロセスセグメント)

世界的な環境規制強化を背景にした公共投資需要は底堅かったものの、新型コロナウイルス感染症拡大による企業活動停滞などの影響を受け、販売が減少しました。この結果、売上高は18,337百万円と前期比6.0%の減収、営業利益は1,639百万円と同3.4%の減益となりました。

(医用セグメント)

新型コロナウイルス感染症拡大による通院患者数の減少に伴う病院での検査数減少などの影響を受け、販売が減少し、売上高は21,035百万円と前期比17.0%の減収となりました。この結果、426百万円の営業損失となりました（前期は1,302百万円の営業利益）。

(半導体セグメント)

テレワークやデジタルビジネスの拡大に伴う半導体の需要増加などにより半導体メーカーの設備投資が回復し、半導体製造装置メーカー向けの販売が増加しました。この結果、売上高は56,967百万円と前期比20.7%の増収、営業利益は14,052百万円と同31.0%の増益となりました。

(科学セグメント)

新型コロナウイルス感染症拡大による企業活動停滞などの影響を受け、販売が減少し、売上高は26,825百万円と前期比1.3%の減収となりました。利益面では、利益率の高い製品販売の拡大及び販売費などの経費削減効果などにより、営業利益は1,963百万円と同167.4%の増益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、前連結会計年度末に比べ12,935百万円増加し、328,068百万円となりました。中国などでの拠点整備を行ったことにより建設仮勘定が増えたことや、資金調達の実施により現金及び預金が増加したことなどによります。

負債総額は、前連結会計年度末に比べ5,881百万円増加し、149,399百万円となりました。社債の償還により1年内償還予定の社債が減少したものの、資金調達に伴う長期借入金が増加したことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ7,053百万円増加し、178,669百万円となりました。為替換算調整勘定が円高により減少したものの、利益剰余金が増加したことなどによります。

この結果、自己資本比率は54.3%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ18,091百万円増加し、114,156百万円となりました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は、次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益の計上や売上債権の回収などにより、32,253百万円のプラス（前連結会計年度は26,638百万円のプラス）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、アジア、日本などにおける有形固定資産の取得による支出などにより、14,016百万円のマイナス（前期は12,367百万円のマイナス）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払いや社債の償還支出があったものの、長期借入を実施したことなどにより、843百万円のプラス（前期は19,215百万円のプラス）となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年 12月期	2017年 12月期	2018年 12月期	2019年 12月期	2020年 12月期
自己資本比率 (%)	55.4	56.5	58.2	54.3	54.3
時価ベースの自己資本比率 (%)	95.1	107.6	68.3	98.1	77.8
債務償還年数 (年)	2.9	1.5	2.3	2.6	2.4
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	27.9	60.6	44.5	57.3	66.4

(注) 自己資本比率 : 自己資本／総資産
 時価ベースの自己資本比率 : 株式時価総額／総資産
 債務償還年数 : 有利子負債／営業キャッシュ・フロー
 インタレスト・カバレッジ・レシオ : 営業キャッシュ・フロー／利払い

※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※ 株式時価総額は、期末株価終値×自己株式控除後期末発行済株式総数により算出しております。

※ 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を払っている全ての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

2021年12月期の通期連結業績につきましては、以下の数値を予想しております。

なお、為替レートは1 USドル=105円（当期実績106.76円）、1 ユーロ=125円（同121.88円）を前提としております。

売上高200,000百万円（前期比 6.9%増）

自動車セグメントでは、欧州では販売増加が見込まれるものの、日本での販売減少を予想しており、売上高は前期と同程度と見込んでいます。

環境・プロセスセグメント、医用セグメント及び、科学セグメントでは新型コロナウイルス感染症拡大により低迷した社会経済活動の回復を見込み、販売の増加を予想しています。

半導体セグメントでは、半導体需要の増加に伴い、半導体メーカーの設備投資の増加が見込まれることから、半導体製造装置メーカーへの販売増加を予想しています。

この結果、売上高は200,000百万円と、前期比12,919百万円の増収となる見通しです。

営業利益20,000百万円（同 1.5%増）

自動車セグメントでは、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受けて減少した経費の平常化、また製品の売上構成変化を見込み、減益を予想しています。

半導体システム機器部門では、販売増に伴い、増益を予想しています。

これらの結果、営業利益は20,000百万円、前期比305百万円の増益となる見通しです。

経常利益19,500百万円（同 0.5%増）

支払利息やその他の不確定な営業外費用の発生を想定し、営業外損益戻を500百万円の損失（当期は295百万円の損失）と予想しています。

この結果、経常利益は19,500百万円、前期比100百万円の増益となる見通しです。

親会社株主に帰属する当期純利益13,500百万円（同 2.4%増）

不確定な特別損失の発生を想定し、特別損益戻を500百万円の損失（当期は578百万円の損失）と予想していることなどから、親会社株主に帰属する当期純利益は13,500百万円、前期比311百万円の増益となる見通しです。

※ 業績予想につきましては当社グループの決算発表日現在のデータに基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績は、これらの予想数値と異なる場合があります。

(5) 利益配分等に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社では、株主の皆様への利益配分につきましては、配当金額と自社株式取得金額を合わせた「株主総還元額」を連結純利益の30%を目途として、柔軟に対処することを基本方針としております。

2020年12月期の期末配当金は、1株当たり60円を実施することといたしました。これにより既に実施済みの中間配当金とあわせた年間配当金は90円（前期は130円）となります。

2021年12月期の配当につきましては、年間90円（うち、中間配当金は30円）の予想としております。

引き続き利益成長を通じて企業価値向上を図るべく、内部留保資金を有効活用し成長分野に重点的に投資する一方、株主の皆様に対して、連結業績に連動した利益還元を実施してまいります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針です。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢や採用した場合の事務コストを考慮の上、適切に対応していく方針です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	95,646	114,537
受取手形及び売掛金	59,121	50,873
有価証券	3,079	1,965
商品及び製品	19,995	18,578
仕掛品	17,690	16,786
原材料及び貯蔵品	13,927	13,886
その他	7,889	8,364
貸倒引当金	△796	△1,032
流動資産合計	216,553	223,959
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	39,780	40,874
機械装置及び運搬具（純額）	12,053	11,386
土地	15,177	15,315
建設仮勘定	3,604	9,630
その他（純額）	5,313	4,863
有形固定資産合計	75,929	82,071
無形固定資産		
のれん	1,254	944
ソフトウェア	2,734	2,375
借地権	548	563
その他	997	743
無形固定資産合計	5,535	4,625
投資その他の資産		
投資有価証券	10,612	10,605
退職給付に係る資産	13	321
繰延税金資産	3,605	3,844
その他	2,933	2,686
貸倒引当金	△51	△46
投資その他の資産合計	17,114	17,411
固定資産合計	98,579	104,108
資産合計	315,133	328,068

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当連結会計年度 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,861	20,264
短期借入金	8,495	9,548
1年内償還予定の社債	15,000	-
未払金	16,164	15,092
未払法人税等	2,004	4,042
前受金	19,169	15,473
賞与引当金	1,188	919
製品保証引当金	2,369	2,331
その他	4,218	5,124
流動負債合計	88,472	72,797
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	16,878	37,518
繰延税金負債	613	836
退職給付に係る負債	2,017	2,237
その他	5,534	6,009
固定負債合計	55,044	76,601
負債合計	143,517	149,399
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,599	18,599
利益剰余金	141,689	150,222
自己株式	△1,405	△1,323
株主資本合計	170,894	179,509
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,344	4,363
繰延ヘッジ損益	0	6
為替換算調整勘定	△4,042	△5,839
退職給付に係る調整累計額	△244	△75
その他の包括利益累計額合計	58	△1,545
新株予約権	651	697
非支配株主持分	10	6
純資産合計	171,615	178,669
負債純資産合計	315,133	328,068

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
売上高	200,241	187,080
売上原価	117,624	110,648
売上総利益	82,617	76,431
販売費及び一般管理費	61,701	56,737
営業利益	20,916	19,694
営業外収益		
受取利息	237	280
受取配当金	185	170
助成金収入	43	182
外国税還付金	148	-
雑収入	214	204
営業外収益合計	827	838
営業外費用		
支払利息	496	466
社債発行費	154	-
為替差損	439	444
シンジケートローン手数料	-	133
雑損失	135	89
営業外費用合計	1,225	1,133
経常利益	20,518	19,399
特別利益		
固定資産売却益	113	23
投資有価証券売却益	9	554
ゴルフ会員権売却益	-	31
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	137	-
特別利益合計	260	610
特別損失		
固定資産売却損	-	0
固定資産除却損	44	51
事業構造改善費用	-	1,136
特別損失合計	44	1,188
税金等調整前当期純利益	20,734	18,821
法人税、住民税及び事業税	4,956	5,891
法人税等調整額	268	△256
法人税等合計	5,225	5,634
当期純利益	15,508	13,187
非支配株主に帰属する当期純利益 又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	26	△1
親会社株主に帰属する当期純利益	15,481	13,188

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
当期純利益	15,508	13,187
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,555	18
繰延ヘッジ損益	3	5
為替換算調整勘定	△1,220	△1,799
退職給付に係る調整額	△20	169
その他の包括利益合計	318	△1,606
包括利益	15,827	11,580
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	15,807	11,584
非支配株主に係る包括利益	19	△4

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,011	18,717	132,329	△1,428	161,630
当期変動額					
剰余金の配当			△6,115		△6,115
親会社株主に帰属する 当期純利益			15,481		15,481
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		0	△6	23	16
連結子会社株式の取得 による持分の増減		△118			△118
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△117	9,359	22	9,264
当期末残高	12,011	18,599	141,689	△1,405	170,894

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	2,788	△2	△2,829	△224	△267	549	106	162,018
当期変動額								
剰余金の配当								△6,115
親会社株主に帰属する 当期純利益								15,481
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								16
連結子会社株式の取得 による持分の増減								△118
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1,555	3	△1,212	△20	326	102	△95	332
当期変動額合計	1,555	3	△1,212	△20	326	102	△95	9,596
当期末残高	4,344	0	△4,042	△244	58	651	10	171,615

当連結会計年度（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	12,011	18,599	141,689	△1,405	170,894
当期変動額					
剰余金の配当			△4,640		△4,640
親会社株主に帰属する 当期純利益			13,188		13,188
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△0	△15	83	67
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	-	△0	8,533	82	8,615
当期末残高	12,011	18,599	150,222	△1,323	179,509

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計			
当期首残高	4,344	0	△4,042	△244	58	651	10	171,615
当期変動額								
剰余金の配当								△4,640
親会社株主に帰属する 当期純利益								13,188
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								67
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	18	5	△1,797	169	△1,603	46	△4	△1,561
当期変動額合計	18	5	△1,797	169	△1,603	46	△4	7,053
当期末残高	4,363	6	△5,839	△75	△1,545	697	6	178,669

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	20,734	18,821
減価償却費	8,485	9,296
のれん償却額	309	322
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	105	235
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1	158
受取利息及び受取配当金	△422	△451
支払利息	496	466
為替差損益 (△は益)	89	151
固定資産売却損益 (△は益)	△113	△23
固定資産除却損	44	51
投資有価証券売却損益 (△は益)	△9	△554
ゴルフ会員権売却損益 (△は益)	-	△31
事業構造改善費用	-	1,136
売上債権の増減額 (△は増加)	△935	7,999
たな卸資産の増減額 (△は増加)	2,852	2,049
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,760	256
その他	3,196	△4,239
小計	33,075	35,646
利息及び配当金の受取額	434	431
利息の支払額	△465	△485
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△6,405	△3,338
営業活動によるキャッシュ・フロー	26,638	32,253
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,418	△1,061
定期預金の払戻による収入	3,018	816
有価証券の取得による支出	△2,000	△1,400
有価証券の売却及び償還による収入	1,900	2,000
有形固定資産の取得による支出	△11,762	△14,616
有形固定資産の売却による収入	262	75
無形固定資産の取得による支出	△1,172	△429
投資有価証券の取得による支出	△24	△43
投資有価証券の売却及び償還による収入	13	609
貸付けによる支出	△39	△38
貸付金の回収による収入	96	23
その他	△239	49
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,367	△14,016

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△2,205	1,204
長期借入れによる収入	313	20,898
長期借入金の返済による支出	△1,561	△366
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△831	△1,254
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	△0
配当金の支払額	△6,110	△4,637
社債の発行による収入	29,845	-
社債の償還による支出	-	△15,000
非支配株主への配当金の支払額	△7	-
連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の取得による支出	△226	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	19,215	843
現金及び現金同等物に係る換算差額		
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△259	△988
現金及び現金同等物の期首残高	62,837	96,064
現金及び現金同等物の期末残高	96,064	114,156

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表関係)

前連結会計年度において「無形固定資産」の「その他」に含めていた「借地権」は、表示区分の明瞭性の観点から、当連結会計年度より独立掲記しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組み替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「無形固定資産」の「その他」に表示していた1,546百万円は、「借地権」548百万円、「その他」997百万円として組み替えております。

(連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用)

当社及び一部の国内連結子会社は、「所得税法等の一部を改正する法律」(令和2年法律第8号)において創設されたグループ通算制度への移行及びグループ通算制度への移行にあわせて単体納税制度の見直しが行われた項目については、「連結納税制度からグループ通算制度への移行に係る税効果会計の適用に関する取扱い」(実務対応報告第39号 2020年3月31日)第3項の取扱いにより、「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2018年2月16日)第44項の定めを適用せず、繰延税金資産及び繰延税金負債の額について、改正前の税法の規定に基づいております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、5つの事業を主体として、グローバルに事業展開を行っており、各事業のリーダーが、国内及び海外の包括的な戦略を立案、統括し、事業活動を展開しております。

報告セグメントは製品・サービス別に構成されており、「自動車」「環境・プロセス」「医用」「半導体」「科学」の5つを定めております。

各セグメントに属する主要製品・サービスは、下記のとおりであります。

セグメント	主要製品・サービス
自動車	エンジン排ガス測定装置、使用過程車用排ガス測定器、車載型排ガス測定装置、ドライブラインテストシステム、エンジンテストシステム、ブレーキテストシステム、燃料電池試験装置、バッテリー試験装置、車両開発エンジニアリング、試験エンジニアリング、研究開発棟リース
環境・プロセス	煙道排ガス分析装置、水質計測装置、大気汚染監視用分析装置、環境放射線測定器、プロセス計測設備
医用	血球計数装置、免疫測定装置、生化学用検査装置、血糖値検査装置
半導体	マスフローコントローラー、薬液濃度モニター、半導体異物検査装置、残留ガス分析装置
科学	水質計測装置、粒子径分布測定装置、蛍光X線分析装置、元素分析装置、ラマン分光分析装置、蛍光分光・寿命測定装置、分光器・検出器、グレーティング（回折格子）

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益をベースとした数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント					調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額
	自動車	環境・ プロセス	医用	半導体	科学		
売上高							
外部顧客への売上高	81,042	19,500	25,335	47,191	27,170	—	200,241
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	81,042	19,500	25,335	47,191	27,170	—	200,241
セグメント利益	6,454	1,697	1,302	10,727	734	—	20,916
セグメント資産	87,981	16,728	25,549	48,397	23,392	113,084	315,133
その他の項目							
減価償却費（注）2	3,829	574	1,332	1,896	851	—	8,485
のれんの償却額	199	16	—	—	93	—	309
有形固定資産 及び無形固定資産 の増加額（注）2	6,290	1,009	2,478	1,825	1,231	—	12,834

（注）1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

（1）セグメント利益の調整額に含まれる配賦不能額は発生しておりません。

（2）セグメント資産の調整額113,084百万円は、各報告セグメントへ配賦していない全社資産で、その主なものは現金及び現金同等物、短期投資、投資有価証券及び遊休土地などであります。

2. 減価償却費及び有形固定資産及び無形固定資産の増加額には長期前払費用と同費用に係る償却額が含まれております。

当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	連結 財務諸表 計上額
	自動車	環境・ プロセス	医用	半導体	科学		
売上高							
外部顧客への売上高	63,913	18,337	21,035	56,967	26,825	—	187,080
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	63,913	18,337	21,035	56,967	26,825	—	187,080
セグメント利益 又は損失 (△)	2,465	1,639	△426	14,052	1,963	—	19,694
セグメント資産	80,567	17,515	24,697	51,751	23,102	130,432	328,068
その他の項目							
減価償却費 (注) 2	3,933	662	1,673	2,114	913	—	9,296
のれんの償却額	186	48	—	—	88	—	322
有形固定資産 及び無形固定資産 の増加額 (注) 2	6,863	1,765	2,304	2,392	1,837	—	15,165

(注) 1. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額に含まれる配賦不能額は発生しておりません。

(2) セグメント資産の調整額130,432百万円は、各報告セグメントへ配賦していない全社資産で、その主なものは現金及び現金同等物、短期投資、投資有価証券及び遊休土地などであります。

2. 減価償却費及び有形固定資産及び無形固定資産の増加額には長期前払費用と同費用に係る償却額が含まれております。

4. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの名称の変更)

当連結会計年度より、従来「自動車計測システム機器」「環境・プロセスシステム機器」「医用システム機器」「半導体システム機器」「科学システム機器」としていた報告セグメントの名称を「自動車」「環境・プロセス」「医用」「半導体」「科学」に変更しています。

この変更はセグメント名称の変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。なお、前連結会計年度のセグメント情報についても変更後の名称で記載しております。

【関連情報】

前連結会計年度（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

「セグメント情報」に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	米国	中国	欧州	アジア (注) 2	その他	合計
62,169	26,510	27,552	44,532	34,907	4,569	200,241

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「アジア」の金額は、中国を除いたアジア地域の売上高であります。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	英国	その他	合計
32,436	14,948	28,544	75,929

3. 主要な顧客ごとの情報

連結損益計算書の売上高の10%以上を占める特定顧客への売上高がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

「セグメント情報」に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：百万円)

日本	米国	中国	欧州	アジア (注) 2	その他	合計
57,676	24,558	27,410	39,598	34,112	3,723	187,080

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「アジア」の金額は、中国を除いたアジア地域の売上高であります。

(2) 有形固定資産

(単位：百万円)

日本	英国	その他	合計
33,620	15,413	33,037	82,071

(表示方法の変更)

前連結会計年度において区分掲記しておりました「米国」の有形固定資産は、連結貸借対照表の有形固定資産の10%以下となったため、当連結会計年度より「その他」に含めて表示しております。

これに伴い、前連結会計年度の「2. 地域ごとの情報 (2) 有形固定資産」の組替を行っております。

3. 主要な顧客ごとの情報

連結損益計算書の売上高の10%以上を占める特定顧客への売上高がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）
該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）
該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）

（単位：百万円）

	自動車	環境・プロセス	科学	合計
当期末残高	700	226	327	1,254

（注）「のれんの償却額」に関しましては、「セグメント情報」に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）

（単位：百万円）

	自動車	環境・プロセス	科学	合計
当期末残高	532	184	227	944

（注）「のれんの償却額」に関しましては、「セグメント情報」に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自 2019年1月1日 至 2019年12月31日）
該当事項はありません。

当連結会計年度（自 2020年1月1日 至 2020年12月31日）
該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
1株当たり純資産額	4,053円30銭	4,217円45銭
1株当たり当期純利益金額	367円09銭	312円58銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	365円44銭	311円09銭

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度末 (2019年12月31日)	当連結会計年度末 (2020年12月31日)
純資産の部の合計額 (百万円)	171,615	178,669
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	662	704
(うち新株予約権)	(651)	(697)
(うち非支配株主持分)	(10)	(6)
普通株式に係る期末の純資産額 (百万円)	170,953	177,964
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数 (千株)	42,176	42,197

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年1月1日 至 2019年12月31日)	当連結会計年度 (自 2020年1月1日 至 2020年12月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)	15,481	13,188
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額 (百万円)	15,481	13,188
期中平均株式数 (千株)	42,174	42,192
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (百万円)	-	-
普通株式増加数 (千株)	190	201
(うちストック・オプション (新株予約権))	(190)	(201)
希薄化効果を有しないため、 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の 算定に含めなかった潜在株式の概要	_____	_____

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

2020年12月期 決算概要

1. 連結決算業績

単位:百万円

	2019/12実績		2020/12実績		対前期増減		2021/12予想		対前期増減		2021/12予想		対前年同期増減	
	通期	通期	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率
売上高	200,241	187,080	△13,161	△6.6%	200,000	+12,919	91,500	+6,524						
営業利益	20,916	19,694	△1,221	△5.8%	20,000	+305	8,500	+1,823						
営業利益率	10.4%	10.5%	+0.1P		10.0%	△0.5P	9.3%	+1.4P						
経常利益	20,518	19,399	△1,118	△5.5%	19,500	+100	8,300	+1,523						
経常利益率	10.2%	10.4%	+0.2P		9.8%	△0.6P	9.1%	+1.1P						
親会社株主に帰属する当期純利益	15,481	13,188	△2,293	△14.8%	13,500	+311	5,500	+639						
純利益率	7.7%	7.0%	△0.7P		6.8%	△0.2P	6.0%	+0.3P						
US\$	109.03	106.76	△2.27		105.00	△1.76	105.00	△3.23						
Euro	122.03	121.88	△0.15		125.00	+3.12	125.00	+5.69						

2. 連結セグメント別業績

単位:百万円

	2019/12実績		2020/12実績		対前期増減		2021/12予想		対前期増減		2021/12予想		対前年同期増減	
	通期	通期	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率
自動車	81,042	63,913	△17,128	△21.1%	64,000	+86	27,000	△108						
環境・プロセス	19,500	18,337	△1,162	△6.0%	21,000	+2,662	9,000	+326						
医用	25,335	21,035	△4,300	△17.0%	25,000	+3,964	12,000	+1,597						
半導体	47,191	56,967	+9,775	+20.7%	61,000	+4,032	30,500	+3,076						
科学	27,170	26,825	△345	△1.3%	29,000	+2,174	13,000	+1,632						
Total	200,241	187,080	△13,161	△6.6%	200,000	+12,919	91,500	+6,524						

	2019/12実績		2020/12実績		対前期増減		2021/12予想		対前期増減		2021/12予想		対前年同期増減	
	通期	通期	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率
自動車	6,454	2,465	△3,988	△61.8%	1,000	△1,465	△500	△230						
環境・プロセス	1,697	1,639	△57	△3.4%	1,500	△139	500	+60						
医用	1,302	△426	△1,728	-	500	+926	-	+75						
半導体	10,727	14,052	+3,324	+31.0%	15,500	+1,447	8,000	+1,581						
科学	734	1,963	+1,229	+167.4%	1,500	△463	500	+336						
Total	20,916	19,694	△1,221	△5.8%	20,000	+305	8,500	+1,823						

3. 連結[仕向地別]セグメント別売上高

単位:百万円

	2019/12実績		2020/12実績		対前期増減		2021/12予想		対前期増減		2021/12予想		対前年同期増減	
	通期	通期	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率	金額	率
自動車	81,042	63,913	△17,128	△21.1%	64,000	+86	27,000	△108						
日本	21,541	17,640	△3,900	△18.1%	15,000	△2,640	6,000	△3,174						
アジア	24,507	17,584	△6,922	△28.2%	16,500	△1,084	7,500	+554						
米州	9,986	7,226	△2,760	△27.6%	8,000	+773	3,500	+1,285						
欧州	25,006	21,462	△3,544	△14.2%	24,500	+3,037	10,000	+1,226						
環境・プロセス	19,500	18,337	△1,162	△6.0%	21,000	+2,662	9,000	+326						
日本	10,187	9,917	△269	△2.6%	10,500	+582	4,500	△434						
アジア	4,242	4,010	△232	△5.5%	5,500	+1,489	2,500	+959						
米州	2,461	2,184	△277	△11.3%	2,000	△184	1,000	△168						
欧州	2,608	2,225	△383	△14.7%	3,000	+774	1,000	△29						
医用	25,335	21,035	△4,300	△17.0%	25,000	+3,964	12,000	+1,597						
日本	6,328	5,466	△861	△13.6%	6,000	+533	3,000	+235						
アジア	5,661	4,243	△1,418	△25.0%	6,000	+1,756	2,500	+465						
米州	5,080	3,966	△1,113	△21.9%	4,000	+33	2,000	+41						
欧州	8,265	7,358	△906	△11.0%	9,000	+1,641	4,500	+853						
半導体	47,191	56,967	+9,775	+20.7%	61,000	+4,032	30,500	+3,076						
日本	16,790	18,511	+1,721	+10.2%	22,000	+3,488	11,000	+1,498						
アジア	21,251	28,270	+7,018	+33.0%	25,000	△3,270	12,500	△571						
米州	6,030	7,272	+1,242	+20.6%	11,000	+3,727	5,500	+1,943						
欧州	3,118	2,912	△205	△6.6%	3,000	+87	1,500	+205						
科学	27,170	26,825	△345	△1.3%	29,000	+2,174	13,000	+1,632						
日本	7,321	6,140	△1,181	△16.1%	7,500	+1,359	3,000	△16						
アジア	6,796	7,413	+616	+9.1%	7,500	+86	3,500	+841						
米州	7,520	7,632	+111	+1.5%	8,000	+367	3,500	+262						
欧州	5,531	5,638	+107	+1.9%	6,000	+361	3,000	+546						
合計	200,241	187,080	△13,161	△6.6%	200,000	+12,919	91,500	+6,524						
日本	62,169	57,676	△4,492	△7.2%	61,000	+3,323	27,500	△1,890						
アジア	62,460	61,522	△937	△1.5%	60,500	△1,022	28,500	+2,248						
米州	31,079	28,282	△2,797	△9.0%	33,000	+4,717	15,500	+3,364						
欧州	44,532	39,598	△4,933	△11.1%	45,500	+5,901	20,000	+2,801						

4. 資本的支出・減価償却費・研究開発費

単位:百万円

	2019/12実績		2020/12実績		2021/12予想	
	通期	通期	通期	通期	通期	通期
資本的支出※1	12,834	15,165	16,500			
減価償却費※2	8,794	9,619	10,500			
研究開発費	16,254	15,594	17,000			

※1 有形固定資産及び無形固定資産への投資額であります。

※2 のれん償却額を含んでおります。

5. 連結決算業績(四半期比較)

単位:百万円

	2019/12実績				2020/12実績			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	45,320	46,287	45,422	63,211	44,997	39,978	44,815	57,289
営業利益	4,434	3,848	3,722	8,910	3,895	2,781	4,291	8,726
営業利益率	9.8%	8.3%	8.2%	14.1%	8.7%	7.0%	9.6%	15.2%
経常利益	4,303	3,737	3,517	8,960	3,906	2,870	4,022	8,600
経常利益率	9.5%	8.1%	7.7%	14.2%	8.7%	7.2%	9.0%	15.0%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,561	3,209	2,655	7,055	2,287	2,573	2,665	5,662
純利益率	5.7%	6.9%	5.8%	11.2%	5.1%	6.4%	5.9%	9.9%
US\$	110.22	109.90	107.24	108.76	108.86	107.60	106.19	104.39
Euro	125.16	123.48	119.22	120.26	120.08	118.54	124.17	124.73

6. 連結セグメント別業績(四半期比較)

単位:百万円

	2019/12実績				2020/12実績			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	16,242	18,138	17,705	28,956	14,870	12,238	14,515	22,290
自動車	4,791	4,369	4,709	5,628	4,595	4,078	4,125	5,538
環境・プロセス	6,307	6,359	6,036	6,632	5,749	4,653	4,875	5,757
医用	11,548	11,157	10,837	13,647	13,847	13,576	14,333	15,210
半導体	6,429	6,261	6,132	8,346	5,935	5,431	6,965	8,492
科								
Total	45,320	46,287	45,422	63,211	44,997	39,978	44,815	57,289
営業利益	905	694	1,199	3,655	322	△591	204	2,530
自動車	470	193	312	721	250	188	323	876
環境・プロセス	208	501	339	252	156	△231	△405	54
医用	2,752	2,647	2,037	3,290	3,241	3,177	3,479	4,153
半導体	98	△188	△167	991	△75	238	688	1,111
科								
Total	4,434	3,848	3,722	8,910	3,895	2,781	4,291	8,726

IR窓口

株式会社 堀場製作所 管理本部 経営企画室 経営企画・IRチーム

〒601-8510 京都市南区吉祥院宮の東町2番地 TEL 075-325-5003 (直通) E-mail ir-info@horiba.com